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Abstrakt

Záměrem této rigorózní práce na téma „Veřejnoprávní regulace činnosti

pojišťovacích zprostředkovatelů“ je zhodnocení aktuální právní úpravy pojišťovacích

zprostředkovatelů s ohledem na cíle veřejnoprávní regulace tohoto odvětví.

V první části za pomoci historického vývoje jak v rámci Evropských

společenství /dnes Evropské unie/ tak v rámci České republiky dovozuji, jaká

východiska a jaké potřeby stály na počátku formulování veřejného zájmu na ingerenci

veřejné moci do sféry zprostředkování pojištění.

V dalších částech jsou analyzována vybraná ustanovení zákona č. 38/2004 Sb., o

pojišťovacích zprostředkovatelích a jejich dopad na praktický výkon regulované

činnosti. Zdůrazňuji prvek povinné registrace veřejnoprávním orgánem jako podmínku

pro vstup do daného odvětví. Prostor je věnován zvláště požadavkům na odbornou

způsobilost a posouzení vhodnosti její aktuální právní úpravy s ohledem na rozsah

oprávnění jednotlivých typů zprostředkovatelů.

V poslední části je proveden rozbor navrhované právní úpravy, jež je nyní

předmětem probíhajícího legislativního procesu.

Klíčová slova: zprostředkování pojištění, pojišťovací makléř, pojišťovací agent, IMD

Abstract

The purpose of this thesis on „Public Law Regulation of the Insurance

Intermediaries” is the evaluation of the current regulation of the insurance

intermediaries with regard to the goals of the public-law regulation of this sector.

In the first part using the historical overview both in Czech and Europian context

I am concluding the grounds and demands standing in the beginning of express

formulation of the public interest that the state power should interfere with the insurance

mediation sphere.

In the following parts there are the selected provisions of the Act no. 38/2004

Coll. Of Acts, on the insurance intermediaries, and their impact on the practical

execution of the intermediation activity analyzed. I am emphasizing the mandatory

registration made by the state authority as a condition for entering the industry. An

attention is devoted to the requirements of the professional ability and to the evaluation

of its proper legal treatment with regard to the scope of competence of individual

categories of intermediaries.

In the last chapter there is a review of the proposed legislation which is

currently in progress within the legislation procedure executed.

Keywords: instance intermediation, instance broker, instance agent, IMD

Obsah:

Úvod – Pojišťovací zprostředkovatel, jeho role a význam..............................................6
1. Právní úprava zprostředkování pojištění jako multidisciplinární problematika ...........9
2. Evropská právní úprava ...........................................................................................12

2.1 Realizace vnitřního trhu v oblasti zprostředkování pojištění...............................12
2.2 Směrnice č. 77/92/EHS.....................................................................................12
2.3 Doporučení Evropské komise ...........................................................................14
2.4 Směrnice č. 2002/92/ES o zprostředkování pojištění ..........................................17

2. 4. 1 Vymezení působnosti a definice pojmů .....................................................17
2. 4. 2 K obsahu IMD ..........................................................................................19
2. 4. 3 Aspekty transpozice IMD v členských státech...........................................23

3. Zprostředkování pojištění v České republice - vývoj................................................26
3. 1 Historie do roku 1991 .......................................................................................26
3. 2 Zákon č. 185/1991 Sb., o pojišťovnictví............................................................27
3. 3 Zákon č. 363/1999Sb., o pojišťovnictví.............................................................30

4. Zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích..............................................................34
4. 1 Charakteristika distribuce pojistných produktů na českém trhu ........................36

4. 1. 1 Vymezení působnosti ZPZ ........................................................................36
4. 1. 2 Specifické problémy výkladu - příklady z praxe ........................................43
4. 1. 3 Fungování distribuce pojistných produktů v praxi .....................................47
4. 1. 4 Dopady zákonného uspořádání v praxi ......................................................52

4. 2 Podmínky pro registraci, s důrazem na odbornost .............................................55
4. 2. 1 Odborná způsobilost.................................................................................55
4. 2. 2 K obsahovým náležitostem požadavků na odbornost ................................59
4. 2. 3 Systém odborných zkoušek – ověřování odborné způsobilosti..................64

4. 3 Kvalita zprostředkovatelských služeb – ochrana práv klientů ...........................70
4. 3. 1 Požadavky na jednotlivé kategorie zprostředkovatelů................................72
4. 3. 2 Nepříznivé aspekty současné právní úpravy ..............................................74
4. 3. 3 Ochrana před platební neschopností zprostředkovatele..............................76

5. Dohled nad pojišťovacími zprostředkovateli............................................................81
5. 1 Role České národní banky ................................................................................81
5.2 Komparace modelů dohledu v rámci EU...........................................................85
5. 3 Pohled do praxe – výkon dohledu a vynutitelnost povinností ............................89

6. Připravované změny právních předpisů....................................................................94
Závěr.........................................................................................................................104
Seznam zkratek .........................................................................................................108
Použitá literatura .......................................................................................................109
Seznam příloh ...........................................................................................................118
Summary...................................................................................................................119

6

Úvod – Pojišťovací zprostředkovatel, jeho role a význam

Záměrem této rigorózní práce je snaha posoudit současnou českou právní úpravu

zprostředkovatelské činnosti v pojišťovnictví a postavení pojišťovacího

zprostředkovatele v porovnání s evropskou právní úpravou a pomocí výkladu

příslušných právních norem a zohlednění jejich aplikace v praxi odpovědět na otázku,

zda a do jaké míry česká právní úprava implementovala příslušné evropské předpisy,

zda a jakým způsobem jsou vnitrostátní právní normy v praxi naplňovány a zda a do

jaké míry bylo působením těchto norem dosaženo cílů, jež byly impulsem pro přijetí

stávající evropské regulace.

Mým cílem je zkoumat, jakým způsobem platná právní úprava v praxi ovlivňuje

ty parametry poskytování služby zprostředkování pojištění, jež bychom mohli obecně

označit jako „úroveň kvality poskytované služby“.

Soustřeďuji se proto na problematiku obecné struktury, v jejímž rámci

vymezeném zákonem lze zprostředkovatelskou činnost vykonávat, na požadavky

na odbornost pojišťovacích zprostředkovatelů a na povinnost výkonu činnosti

s odbornou péčí (též s přihlédnutím k zájmům na ochraně práv spotřebitele). Stranou

obsahu práce tak zůstávají procesní otázky, detaily úpravy podmínek pro výkon činnosti

v jiném než domovském členském státě Evropské unie a další práva a povinnosti

stanovená platný právem, jež jsou bez přímého vztahu k vymezenému cíli.

Role zprostředkovatelů pojištění jako nezávislých obchodníků účastnících se

uzavírání pojistných obchodů je dokumentována již ve 14. století v oblasti námořního

pojištění uzavíraného v tradičních obchodních oblastech severoitalských měst Florencie

a Janova1. V průběhu 17. století potom vzniká na základě původního komorního kruhu

kupců, majitelů lodí a pojistitelů fenomén nejen zprostředkovatelské pojišťovací

činnosti – trh s pojistnými produkty Lloyds. Lloyds, originální uskupení subjektů

vytvářejících platformu pro setkávání poptávky a nabídky na pojistném trhu, se svými

makléři, pro něž platila komplexní a striktní profesní pravidla mnoho desítek let před

1 Griess, H.-A./Zinnert, M.: Der Versicherungsmakler: Position und Funktion aus rechtliche und
wirtschaftliche Sicht, Karlsruhe, 1997, str. 3.
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přistoupením k veřejnoprávní regulaci poskytování služeb na finančních trzích

v dnešním slova smyslu.

Od těchto dob prošla činnost zprostředkování pojištění překotným rozvojem.

Význam pojišťovacích zprostředkovatelů a jejich role v pojišťovacím sektoru obecně

(zejména s ohledem na některá specifika poslední doby - např. rozvoj konceptu tzv.

„bankopojištění“ atp.) je možné bez vědomí hlubších souvislostí této problematiky

celkem snadno podcenit. Pro zhodnocení postavení pojišťovacích zprostředkovatelů

v rámci trhu s pojistnými produkty je nutné položit několik otázek, a to: kdo jsou

pojišťovací zprostředkovatelé, jak tyto subjekty definovat, charakterizovat, jednoznačně

vymezit?

Na tyto otázky neexistuje jen jediná odpověď. Zároveň platí, že bez nalezení

odpovědí, které budou postaveny jako východisko pro následující zkoumání, nelze

přistoupit k posuzování pozitivní právní úpravy. Její zhodnocení a případné úvahy de

lege ferenda se totiž nutně odvíjejí od zvoleného úhlu pohledu daného subjektivním

vytyčením právem chráněných zájmů a cílů právní regulace.

Se záměrem navázat dále vymezením ideí, které jsou důvodem a příčinou


[…]


2) Podmínky výkonu zprostředkovatelské činnosti a jejich úprava není

srozumitelná spotřebitelům. Toto jistě není vina legislativy samé, jedná se však o jistý

signál, jehož význam by neměl tvůrcům příštích norem uniknout. Lze totiž dovodit, že

případné zjednodušení je žádoucí, ovšem na druhou stranu je spíše kontraproduktivní,
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pokud jsou neuváženě a bez kontinuity se stávajícími vazbami neodůvodněně tvořeny

zcela nové instituty. Právní principy dopadající na široký okruh podnikatelských

subjektů a jejich klientů se stávají samozřejmou realitou velmi pomalu, jen velmi

zvolna se jak adresáti, tak ti, na jejichž ochranu je norma přijata, učí přizpůsobovat jí

svou činnost a své chování. Přitom pouze poté je taková norma způsobilá plně v běžné

praxi vyvolávat zamýšlené účinky.

3) Podmínky výkonu dohledu, které zákon stanoví, neumožňují skutečně

efektivní kontrolu dodržování právních povinností zprostředkovateli. ZPZ v současné

podobě prakticky neumožňuje sankcionovat postup odporující principům odborné péče.

Určitou nadějí by mohla být právě aktuálně připravovaná novela, jež nedodržení

uvedené povinnosti zahrnuje mezi správní delikty. Mám ovšem za to, že je opět na

místě obávat se o realizaci možnosti sankcionovat s právním předpisem nekonformní

jednání, a to především z důvodů již uváděné nedostatečné pozitivní úpravy žádoucího

a nežádoucího jednání, jež by měla dostatečnou oporu též v příslušných profesních

předpisech a rozhodovací praxi.

Aktuální právní úprava vztahů souvisejících se zprostředkovatelskou činností v

pojišťovnictví, pokud má zajistit reálné fungování principů odborné péče,

transparentnosti a ochrany zájmů spotřebitele, nepochybně změny vyžaduje. Nejedná se

přitom jen o změny samotného zákona, ale též nutné navazující kroky v oblasti tvorby

podzákonných předpisů, aktivity orgánu dohledu, příslušných profesních organizací a

subjektů reprezentujících spotřebitele. Nelze předvídat, zda se nejbližší vývoj bude

ubírat naznačeným směrem, jisté je, že společné úsilí všech zainteresovaných stran je k

dosažení cíle nezbytné.
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Seznam zkratek

AFIZ Asociace finančních zprostředkovatelů a finančních poradců České republiky,
o.s.

AILO The Association of International Life Offices

BIPAR The European Federation of Insurance Intermediaries (Bureau International des
Producteurs d'Assurances et de Réassurances)

CEIOPS The Committee of European Insurance and Occupational Pensions Supervisors
(předchůdce EIOPA)

ČAMPM Česká asociace mezinárodních pojišťovacích makléřů

ČAP Česká asociace pojišťoven

ČAPM Česká asociáace pojišťovacích makléřů

ČNB Česká národní banka

EIOPA European Insurance and Occupational Pensions Authority

EU Evropská unie

IAIS International Association of Insurance Supervisors

IMD Insurance Mediation Directive

MF Ministerstvo financí

PRIPS Packaged retail investment products

UCITS Undertakings in Collective Investment in Transferable securities

USF Unie společností finančního zprostředkování a poradenství
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Summary

The insurance intermediaries play a substantial role in the insurance sector. A

significant proportion (as I mention in the introduction of this thesis) of insurance

contracts is concluded by means of certain intermediary. The importance of a regulation

of the insurance intermediary services is given by the fact that every intermediary´s

conduct has a direct influence on the customer´s rights and obligations stemming from

the concluded contract. It is the intermediary who is the first point of contact with the

client, who informs the client on the product features and negotiates the content of the

policy.

In this thesis I am focusing on the current public law regulation of the activity of

insurance intermediation in Czech republic. My target was to evaluate de lege lata

norms and consider the extent to which they are effective by means of ensuring the

basic legally protected interests: stable and sound insurance market, transparent and

legally compliant conduct of the intermediation service performers and protection of

client´s (customer´s) rights.

Examining the context of the everyday business practices as opposed to the legal

requirements on a more profound level one can conclude that it is serious issue of

pertinent legislation to be able to treat the most topical problems in a satisfactory way.

The situation in our state is quite special due to the fact that the overall public law

regulation of insurance intermediaries has no tradition. I execute a close review of the

EU Insurance Mediation Directive, which is the source of the current Act no. 38/2004

Coll., On The Insurance Intermediaries. I am examining the procedure of creating and

accepting of the pertinent legal norms, I am considering the opinion of regulators,

professional public, customers´ associations and main market players, both on Czech

and European level. My personal professional experience with the implementation of

the Act On The Insurance Intermediaries to the business practise is a source of very

useful knowledge as well.

I come to the conclusion that the current Czech legislation is in compliance with

the Insurance Intermediation Directive by means of ensuring the functional scheme of

compulsory registration of all intermediaries and thus creating an environment
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compatible with the European Union market. Czech Republic has succesfully

implemented the Directive and is heading towards fulfilment of the major task: creation

of the fully supervised common EU market of insurance intermediaries.

What I am sceptical about is the superficial and formal nature of compliance

with the substantial requirements, namely ensuring that only the subjects having proper

professional abilities and strictly obeying given rules of conduct are allowed to perform

the intemediation activity. I see the basis of the problem in a fact that the Czech

legislation enables to certain category of intermediaries to deliver their services upon

the pure formal low-level examination but still with the full authority to sell most

sophisticated complex products. The other serious issue is the capacity of the

supervisory body – Czech National Bank, who is not able to conduct real control over

the high number of intermediaries.

In the end of the thesis I am considering the lege ferenda issues, especially in

connection with the expected revision of the Insurance Intermediation Directive. I

conclude that we can await quite a problematic process of implementation, regarding

the different interests of various engaged parts of the market, which has been already

proved by the lately legislative development.
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