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1. Aktuálnost (novost) tématu

Tématem předkládané rigorózní práce jsou otázky právní regulace činnosti pojišťovacích
zprostředkovatelů. Toto téma nebývá v takto úzkém pojetí často zpracováváno, přitom se
jedná o téma aktuální, neboť v současné době vykonává v České republice činnost
pojišťovacího zprostředkovatele velký počet osob. Z tohoto pohledu je tak možné hodnotit
toto téma jako vhodné ke zpracování v rámci rigorózní práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma je tématem z oblasti finančního práva, nicméně jsou nutné i znalosti
ze soukromoprávní oblasti - z občanského práva a zejména zákona o pojistné smlouvě, a to
zejména pro správnou práci s pojmy užívanými v této oblasti právní regulace. Samozřejmě jsou
nutné také znalosti evropského práva, které zásadně ovlivňuje vnitrostátní právní regulaci
finančního trhu.
Pro zpracování práce na toto téma je dostupná odborná literatura v dostatečném rozsahu,
a to jak česká, tak i zahraniční.
V práci jsou použity vědecké metody analýzy a deskripce, což považuji za vhodné.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika práce je následující:
Úvod – Pojišťovací zprostředkovatel, jeho role a význam
1) Právní úprava zprostředkování pojištění jako multidisciplinární problematika
2) Evropská právní úprava
3) Zprostředkování pojištění v České republice – vývoj
4) Zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích
5) Dohled nad pojišťovacími zprostředkovateli
6) Připravované změny právních předpisů
Závěr
Tuto systematiku považuji vzhledem k tématu a rozsahu práce za odpovídající.

4. Vyjádření k práci

Práce je zpracována velmi dobře. Studentka v ní prokazuje svou znalost nejen teoretické
stránky zprostředkování pojištění, ale také praktických otázek z této oblasti. Studentka také
provedla náležitou analýzu české právní úpravy, včetně jejího vývoje až do současnosti.
Správně přitom odkazuje i na unijní legislativu, která bývá východiskem české právní úpravy
v této oblasti.
Kladnou stránkou práce je také hojný počet vlastních názorů a argumentů studentky, které
vhodně zapracovává do ostatního textu, nadto je opticky zdůrazňuje použitím kurzívy.
V práci jsem nenalezl žádné podstatnější obsahové nedostatky a také z hledisky formálního
a z hlediska jazykového a stylistického považuji tuto rigorózní práci za velmi dobrou.
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5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Studentka si cíle své práce nevymezuje příliš konkrétně,
ale obecných cílů rigorózní práce je dosaženo.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Téma právní regulace pojišťovacích zprostředkovatelů
nebývá zpracováváno často, v tomto případě však k jeho
zpracování studentka přistupuje odpovídajícím
způsobem.
Systémem Theses.cz nebyl nalezen dokument, který by
vykazoval shodnost s předkládanou prací, tj. počet
nalezených podobných dokumentů je tedy nula.

Logická stavba práce Systematiku práce považuji za vhodnou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Studentka k vypracování své rigorózní práce použila
dostatečný počet české i zahraniční odborné literatury,
až na drobné výjimky práce s touto literaturou odpovídá
obecným požadavkům.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Vzhledem k tématu práce považuji provedenou analýzu
za dostatečně hlubokou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce je i z formálního pohledu dobře zpracována.

Jazyková a stylistická úroveň V práci jsem odhalil jen drobné jazykové nedostatky.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Jaká doporučení de lege ferenda může v této oblasti studentka přinést jako výsledek své
rigorózní práce?

2) Jaký hlavní přínos by měla mít připravovaná změna české legislativy, o které studentka píše

v závěru hlavní části své práce?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Vzhledem k výše uvedenému celkově tuto práci
doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 28.12.2012

_________________________
prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.

konzultant rigorózní práce